ATA 006/2023 CONSELHO MUNICIPAL DO IDOSO DE1

MAFRA (SC) - CMI. Aos quinze dias do mês de junho de 2023,2

às 8h30min, na sede do Centro de Convivência do Idoso, situado3

na rua: Tupinambás s/n bairro Vista Alegre, Mafra SC,4

realizou-se a reunião nº 006/2023 Ordinára, do Conselho5

Municipal do Idoso - CMI Mafra SC. A Reunião contou com a6

presença dos (as) CONSELHEIROS (AS) TITULARES E7

SUPLENTES REPRESENTANTES DAS ORGANIZAÇÕES8

GOVERNAMENTAIS: Titular: Edenize Farias dos Santos9

Presidente do Conselho em exercício, ora representante da10

Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação; Titular11

Estela Maris Bergamini Machado representante da Secretaria12

Municipal de Educação, Esporte e Cultura; da Secretaria13

Municipal de Administração: Flávia Staidel; CONSELHEIROS14

(AS) TITULARES E SUPLENTES REPRESENTANTES DAS15

ORGANIZAÇÕES NÃO GOVERNAMENTAIS: Titular16

Representante da Associação de Caridade São Vicente de Paulo,17

Patricia de Assis Bastos; Suplente Representante da18

ASAPRIMA, Maria Clarice Becker da Silva, Silvia Stoeberl19

Titular do Grupo da Terceira Idade, Aline Witt Habskost Dola20

Titular representante da OAB dos Advogados do Brasil, do21

SENAC suplente: Renata Schelbauer e demais participantes:22

Erenita Voitexm, Olinda Kohler, Darci Mazur do Corpo de23

Bombeiros Mafra; Daniele Kondlatsch, Secretária da24

Assistência Social e Araci T. Makoin Secretária executiva dos25

Conselhos. Inicialmente, foi verificado que havia quórum para o26

prosseguimento dos assuntos deliberativos. A presidente em27

exercício Edenize deu boas vindas aos participantes e solicitou a28

ordem do dia com a leitura das correspondências emitidas e29

recebidas as quais fazem parte integrante desta ata.30

Correspondências Emitidas: do CMI para o CEI em 26/05 por31

email, solicitando informações sobre a Conferência. MI32

4.871/23 para PMM-SASH-OG para a PMM-PM-AC de33

30/05/23 assunto: Publicação da ata 004/23/CMI, MI 4.997/2334

do CMI Secretária da Assistência Social para a PMM-PGM,35

PMM- SASH, PMM-SASH-OG sobre a publicação das36

comissões do CMI de 01/06/23, Of 18/23 de 02/02 do CMI para37

a Promotoria de Justiça da Comarca de Mafra relacionada aos38

autos SIG. N. 09.2021.00003135-0 sobre o encaminhamento da39

ata do dia 11/05, solicitando dilação de prazo e que a mesma40

será remetida posterior a aprovação. Da Promotoria de Justiça41

da Comarca de Mafra sobre o SIG n. 06.2023.00001153-942

solicitando informações referente ao registro do Lar dos43

Velhinhos São Francisco de Assis junto ao Conselho. Of.44

019/23 do CMI de 12/06/23 Convocação para reunião ordinária45

no dia 15/06/23 e Of.020/23 de 14/06/23 aos Senhores DR.46

Wagner V. Meirelles – Delegado da DPCAMI, Corpo de47

Bombeiros Sr. Darci Mazur, Miriane Arbigaus da Silva da PM-48

Mafra e com cópia para o MPE convidando para tratarem de49

assuntos comuns do Protocolo PISC no município de Mafra.50

Correspondência Recebidas: do CME para o CMI,51

encaminhamento de OF. 0587/23/01PJ/MAF de 30/05/23 a52

Presidente do Conselho sobre os autos do Sig53

092021.00003135-0 sobre a implantação do protocolo PISC54

considerando o despacho epigrafado sobre as respectivas55

responsabilidades dos componentes da rede de atendimento ao56

Idoso. OF 014 de 12/16 do SENAC sobre a nomeação de novos57

membros da entidade para a composição do CMI. Dando58

continuidade, a ata da reunião anterior foi lida integralmente e59

aprovada pelos membros participantes a referida reunião. Outro60

assunto em pauta era sobre os horários disponíveis para o CMI61

nos meios de comunicação. A Presidente solicitou aos62

representantes que tenham assuntos interessantes a serem63

veiculados nas mídias que providenciem para que o Conselho64

não perca este importante espaço conquistado. A variedade nos65

assuntos é essencial para a dinamicidade da abrangência do66

Conselho. Também foi executada uma roda de conversa para67

conscientização do Junho Violeta: Sobre a conscientização da68

Violência contra o Idoso abordando questões patrimoniais69

psicológicas, físicas e etc.... A Coordenadoria do Idoso também70

realizou ações específicas fazendo um levantamento de71

atividades desenvolvidas pelas demais secretarias. Em relação72

ao JASTI Mafra ficou em primeiro lugar no Truco e obteve73

excelente participação nos jogos. A Presidente encerrou74

agradecendo a presença de todos e comentou que é provável que75

a próxima reunião a Soely estará presente pois estará76

retornando as suas atividades no CREAS em breve. Nada mais77

tendo a tratar, foi encerrada a reunião, eu Estela Maris78

Bergamini secretária do conselho lavrei a ata aprovada todos os79

presentes conforme lista de presença anexa.80

81